ACTA CONCILIORVM OECVMENICORVM

IVSSV ATQVE MANDATO

SOCIETATIS SCIENTIARVM
ARGENTORATENSIS

EDIDIT

EDWARDVS SCHWARTZ

TOMVS ALTER
VOLVMEN TERTIVM
PARS TERTIA

MDCCCCXXXVII

WALTER DE GRUYTER & CO.

VORM. O. J. GÖSCHEN'SCHE VERLÄGSHANDLUNG — J. GUTTENTAO, VERLAGS-
BUCHHANDLUNG — GEORG REIMER — KARL J. TRÜBNER — VEIT & COMP.

BEROLINI ET LIPSIAE

CONCILIVM VNIVERSALE CHALCEDONENSE

EDIDIT

EDVARDVS SCHWARTZ

VOLVMEN TERTIVM

PARS TERTIA

ACTIONES VII—XVI. CONCILII ALLOCVTIO

AD MARCIANVM

MDCCCCXXXVII

WALTER DE GRUYTER & CO.

**VORM. G. J. GÖSCHEN'SCHE VERLAGSHANDLUNG — J. GUTTENTAG, VERLAGS-
BUCHHANDLUNG — GEORG REIMER — KARL J. TRÜBNER — VEIT & COMP.**

BEROLINI ET LIPSIAE

PRÆFATIO

I. DE VLTIMAE GESTORVM PARTIS CODICIBVS

In Versione antiqua [Φ^a] ut canones actionem sextam secundum Gesta Græca statim secuntur, ita et actionum particularium ordo numerique retinentur Græci usque ad actionem 16 de Athanasio Sabinianoque episcopis Perræ. tum omittitur actio 17, in qua recitata est epistula [52] quam Leo papa legatis dedit preferendam ad concilium quod primo Nicæam conuocatum, deinceps Chalcedonem translatum est. unde factum est ut actio 13 de sedis Constantinopolitanæ priuilegiis in Versione antiqua numeraretur xvi. finem faciunt concilii allocutio ad Marcianum et relatio ad Leonem. quæ cum in Versionem antiquam correctam [Φ^c] propter rationes quas exposui uol. I part. 3 p. xviii, non recepta esset, tamen in fine codicis Vaticani 1322 [A] eiusdem librarii opera prescripta est, qui Collectionem Vaticanam rerum Chalcedonensium codici antiquo præmisit [cf. uol. II part. 2 p. v]. exemplari usus est pleniore Versionis antiquæ quam ipsi huius codices; adicit enim qui in illis non extat, catalogum subscriptorum. quoniam relatio in recensione Φ^c, sicut modo dixi, non extat, a Rustico uero denuo translata et in collectiunculam illam recepta est, quam a se ipso compositam actioni III, quæ est de Dioscoro, adiunxit [cf. uol. I 3 p. xviii sq.], in hac editione, quæ Rusticum sequi debet, relationis istius uersioni antiquæ locum aptiorem non inueni nisi in appendice post Rustici illam collectiunculam inserto p. 355—360.

Tres codices principales Versionis antiquæ [RBN] descripsi part. I p. vii sq.; desinit codex B p. 539, 31 in uoce *episcopo* quæ claudit paginam. sed in actione de Athanasio Perrensi inde a uocabulis *sed quia* p. 516, 25 accedit codex Vaticanus 1319 [V]. quem inde ab initio corporis Chalcedonensis transscriptum esse de ipso codice Parisino 11611 [C] editionis Rustici [Φ^r], ita tamen ut multas lectiones codicis cuiusdam Versionis antiquæ [Φ^a] correctura sæpe etiam uiolenta inferret, olim [part. I p. XII] exposui. at librarius, ni fallor, nouus inde a f. 219^r, quod incipit a uocabulis *passa est et qui dicunt* [p. 481, 11], codicem C nescio quam ob causam prorsus abiecit rediitque ad suum codicisque Casinensis 2 [M] exemplar commune, unde partem priorem, quæ Gesta concilii Epheseni prioris continebat, desumpsit [cf. t. I 4 p. xvi sq. 3 p. I]. ultima illius exemplaris portio perierat, nam codex M Gestorum Chalcedonensium finem facit in uocabulis p. 516, 25 *ipsum Athanasium* atque sine interuallo adiungit Leonis epistularum collectionem Casinensem [cf. uol. 4 p. x sq.]. codex V uero sicut supra dixi, inde ab his ipsis uocabulis transscribit codicem quendam Versionis antiquæ, sine dubio eundem ex quo antea lectiones desumpsit quibus codicem C corrigeret. omisit igitur canones, qui in Φ^a sicut in exemplari Græco post actionem VI positi eo quo perscribuntur loco in Φ^c et Φ^r, post actionem de Athanasio et Sabiniano, iam non extant, sed exhibet non aliter quam ceteri codices Φ^a actionem de priuilegiis sedis Constantinopolitanæ atque synodi allocationem ad Marcianum et relationem ad Leonem. quam in hac uariam habet lectionem, quoniam p. 355 sq. non adnotaui, hic, ne quicquam editionis plenitudini deesse uideatur, propono:

p. 355, 7/8 calcedone 10/11 calcedona 13 gratia ut confirmatum *om.*
 24 apparuit 26 se *om.* 30 ecclæ ihm 31 ad hædificationem 35 pre se ferentem
 356, 1 custodem 11/12 alacritate 14 circa eum tres 16 hoc 21 eufemia
 27 comparauit 31 traciæ 34 plurimis 357, 4/5 scitatis locum uræ *in uræ* locum
corr. 17 sedes [sic] 21 a *om.* 22 Et *om.* 23 uos ora 23/24 dñm amatissime
 25 urbis 27 hierosolimitanus 28 post pater finem facit subscribendo EXPLICIT
 De iis quæ in V secuntur, disserui uol. 4 p. xi sq.

Casu quodam accidit ut exemplari unde transscripti sunt codices *RNV*, inter folium cuius ultima erant uocabula *instaurare cupientes* [p. 556, 23 not.] et id quod incipiebat *atque obstantes*, quaternio infigeretur libri cuiusdam qui continebat epistulam quam non multo post a. 431 scripserunt monachi Hispani Vitalis et Tonantius ad Capreolum episcopum Carthaginis huiusque responsum. utraque simul cum Leporii libello satisfactionis ex codice Heroualliano, qui ubi nunc lateat, nescio, primus edidit Iac. Sirmond a. 1630 in opusculis dogmaticis æterum quinque scriptorum [= Sirmondi opera uaria 1 p. 361 sq. ed. Paris. 1696]. quoniam uero frustulum illud quod codicibus *RNV* intrusum est, ex codice desumptum est quem Heroualliano multo meliorem fuisse manifestum est, non inutile duxi totum id hoc præfationis loco, ubi de codicibus illis ago, proponere.

L II 1690 Iesu Christi domini nostri. uerum et Esaias auctor prophetarum sic
 M IIII 558 Rom. 1, 2 Ies. 7, 14 Mt. 1, 23 dicit: ecce uirgo concipiet et pariet filium et uocabitis nomen eius
 Emmanuhel, quod est interpretatum nobiscum deus. sed et hominem
 purum dicunt pependisse in cruce; comprehensum (*leg. -o*), aiunt, recessit deus ab eo.
 quibus paruitas nostra sic dicit: numquid deus recessit ab homine assumpto, nisi
 Mt. 27, 46 quando dixit de cruce eli eli lama sabacthani, deus meus deus meus, quare
 me dereliquisti? ideoque prouolutis genibus exoramus humiles famuli tui sanctum
 apostolatum uestrum ut informetis paruitatem nostram in id quod rectum habet
 fides catholica, et detis ueniam insipientiæ uel imperitiæ nostræ, si quid per ignorantiam
 incurrimus. potens est dominus deus noster Iesus Christus sanctis orationibus 10
 uestris [nostri] ueniam dare, ne ueniamus in profundum malorum.

Ora pro nobis, domine sancte uenerabilis et beatissime papa.

L II 1691 Dilectissimis ac religiosissimis filiis Vitali et Tonantio Capreolus episcopus.
 Sumptis atque perfectis litteris uestris, quas per Numinianum religiosum uirum, filii
 dilectissimi, transmisistis, saluti ac studio uestro, quo fundatae ac uetustæ fidei catholicæ 15
 regulam in uiolabili pietate tenetis ac defenditis, plurimum gratulatus aduerto Ne-
 M IIII 559 storianæ hæreseos nouam infandamque perniciem, sicut quibusdam locis iam cœperat
 pullulare, apud uos quoque uelle zizaniæ suæ semina imperitorum cordibus inicere.
 uerum credo atque confido perfectum agricolam deum dominum omnium creatorem

Φ^a [= *RNV*], s [Sirmondi editio]

1 etiam et s isaias NVs prophetarum auctor N 2 in utero concipiet s 5 numquid
 NV nunc quid R nunquam s 6 sabathani V meus¹ om. s 6/7 me dereliquisti me R 7 pro-
 uoluti s famuli Φ^a serui s 8 id Φ^a his s 9 uel imperitiæ s et ignorantia Φ^a ignorantia N
 10 incedimus s deus — Iesus om. s 11 n̄ris RV nostri Φ^a nobis s, de leui deueniamus s
 12 beatissimi R pater V in fine add. SVBSCRIPTIO. In columem uenerabilitatem tuam nobis do-
 minus noster Iesus longiorem conseruet, domine sancte ac uenerabilis papa s 13 superscr. CAPREOLI
 EPISCOPI CARTHAGINIENSIS RESRIPTVM s ac Φ^a et s tonantio Φ^a Constantio s 15 ac¹] et s
 n̄ro N uetustate RV catholicæ fidei s 16 aduerto scripsi ad [at V] uero Φ^a aduerti s
 16/17 Nestorianam hæresim s 18 imperitorum N corda jacere s 19 dñm dñm Φ^a dominum
 nostrum s

in omni loco dominationis suæ habere ac semper habiturum esse dignos euangelicæ frugis operarios, qui licet ante tempus misionis inmunda semina extirpare non debeant, continuis tamen orationibus ac prædicationibus semper inuigilent ut aut et illa, cum tempus est, si fieri potuerit, conuertantur et commutentur in triticum aut certe non usquequa inimicus humani generis tenera frumentorum germina nascentia per 5 adulterinam intermixtionem ualeat suffocare. iam enim, quod etiam ad uestram, filii, notitiam peruenisse non dubito, intra Orientis partes, ubi primum pestis ista surrexit, congregata gloriosa synodo sacerdotum, cui etiam legatio nostra non defuit, in uestibulo cum suo auctore atque adsertore compressa et radio apostolicæ lucis extincta est. nec mirari debet caritas uestra, si etiam post damnationem suam 10 inter morientis fœtidos adhuc flatus exspiret. est enim semper pertinax hæreticorum audacia et in suam male perniciem urgente peccatorum pondere perseuerat, quod si nondum forsitan cognouistis, facile lectione poteritis addiscere. quamuis igitur Christianis et deuotis mentibus ipsa uniuersalis ecclesiæ auctoritas plene sufficiat nec uestra, quantum missus a uobis sermo perdocuit, in hac causa minor uideatur 15 assertio, ne tamen ego quoque petitioni atque interrogationi sanctæ necessarium uidear denegasse responsum, unam ueramque doctrinam hanc esse confiteor, quam euangelica tenet ac tradit doctrinæ antiquitas, id est dei filium deum uerum et hominem uerum unius prorsus atque inseparabilis esse personæ. nec sicut in aliis patriarchis prophetis apostolis ceterisque sanctis et præclarissimis uiris habitauit aut habitat deus, 20 ita in Christum Iesum diuinam illam plenitudinem uelut extrinsecus credimus aduenisse, sed proprio quodam atque ineffabili modo filium dei etiam filium hominis factum, ut qui ingeniti patris substantia unigenitus permanebat ac permanet, mirabiliter suscepto homine fieret primogenitus in multis fratribus et qui erat Rom. 8, 29 in principio uerbum et uerbum erat apud deum et deus erat uerbum, Ioh. 1, 1. 14 uerbum caro fieret et habitaret in nobis. ex quo igitur mysterium quod ab- 26 sconditum fuit a sæculis in deo, cœpit per angelum in utero uirginis operari atque in eam sanctus spiritus superuenit et illi uirtus altissimi obumbravit, deus in homine nasci dignatus est, qui semper erat, ut homo nasceretur qualis ante non fuerat. qui enim sine matre in cælis æterne genitus est, ipse in terris sine patre in utero uirginis 30 homo de spiritu sancto creatus est. et ideo in Christo Iesu separari uel subdiuidi L II 1692 dei hominisque nullo modo credimus posse personam, ne non iam in diuinitate trinitas, sed quaternitas numeretur. beatus apostolus Paulus dum ad exuendum ueterem hominem et induendum nouum fideles exhortaretur, primus, inquit, homo de terra I Cor. 15, terrenus, secundus de cælo cælestis. qualis terrenus, tales et terreni, 47—49 et qualis cælestis, tales et cælestes. quomodo portauimus imaginem 36 terreni, portemus et imaginem eius qui de cælo est. rogo dicant quomodo M IIII 560 est homo iste de cælo, si non est deus conceptus in utero? aut quæ discretio est carnis et sanguinis in homine Adam et in homine Christo, si non homo iste plenus est deo?

Φ^a [= RNV], s

1 habiturum esse Φ ^a habuisse s	2 demissionis s	3 extirpari s	3 ut aut Φ ^a ita ut s	
4 si fieri dum tempus s	5 germina scripsi genera s om. Φ ^a	7 filii om. s	9 insertore N	11 inter
13 facilis	15 hæc Φ ^a	16 adsertio ne tamen s assertione tamen ne Φ ^a	17 negare s	11/12 heri-
unam Rs una N quam V	ueram V	confitemur s	18 tradet Φ ^a	torum N
23 ingenita s	26 habitare R	28 ea Vs	doctrinæ om. s	
31 sancto om. V	32 in om. R	33 quatrititas R	35 secundus homo s	30 est om. s
			36 et ¹ om. V	

quid enim sibi uult secundus homo de cælo? numquid caro transmissa descendit
 Lc. 1, 35 ac non, sicut scriptum est, spiritus sanctus in uirginem superuenit? sed quia uerbum
 caro factum est, ideo cælestis homo appellatus. nec propterea carnem ueram non
 habuit qui de cælo descendit, quia carnem deus accepit. merito de se ipso idem
 Ioh. 3, 13 dominus dixit: nemo ascendit in cælum nisi qui de cælo descendit, filius
 hominis qui est in cælo. certe adhuc loquebatur in terra nec ad patrem post
 uictoram passionis et gloriam resurrectionis ascenderat, et tamen filium hominis iam
 in cælo esse dicebat, hoc utique omni ueritate testificans quia et propter hominem
 deus conuersabatur in terra et propter deum homo habitabat in cælo. unde etiam
 Eph. 4, 10 apostolus qui descendit, inquit, ipse est qui ascendit super omnes cælos,¹⁰
 ut adimpleret omnia. item alibi, cum de carnis suæ cibo et potu sanguinis
 saluator ipse mystice loqueretur sciens quod offensi ex hoc eius discipuli murmurarent
 Ioh. 6, 61—63 dicentes durus est hic sermo, quis potest eum audire? sic ait: hoc uos
 scandalizat? si ergo uideritis filium hominis ascendentem ubi erat
 prius? ecce et hic aduertitis quemadmodum propter unitatem dei hominisque per-¹⁵
 sonæ filium hominis ubi erat prius, perhibet ascensurum, quem in utero uirginis constat
 esse formatum et ex eo humanæ nativitatis sumpsisse principium. nemo itaque
 sacrilego spiritu audeat separare quod uidet et in cælo et in terra unitate inseparabili
 permanere. sicut enim ab omnipotentia deitatis homo Christus Iesus esse non
 potest alienus, ita et in his quæ in homine uel circa hominem gesta sunt, separari non²⁰
 potest deus. natus ergo est homo qui nondum fuerat, sed cum eo atque in eo nasci
 Ioh. 1, 14 dignatus est deus, qui numquam non fuerat, quia uerbum caro factum est et habitauit
 in nobis. simili modo etiam passus est inpassibilis per passibilem quem suscepit,
 et inmortalis mortuus est, et qui numquam moritur, resurrexit. neque enim uel
 1 Cor. 2, 8 in passione defuit illi homini deus: alioquin non est dominus gloriæ crucifixus. an²⁵
 dicimus deum in suscepto homine etiam apud inferos non fuisse? aut uero metuendum
 est ne diuinitas ibi quasi pœnalter fuerit? quam nulla qualitas afficit, nulla demensio
 circumscribit, cuius magnitudinem nemo capit, præsentiam nemo fugit, secretum
 nemo inuenit, splendorem nullus attingit. times includi inmensum? teneri omni-
 potentem? abscondi ubique diffusum? resoluere, sicut scriptum est, inferorum parturi-³⁰
 tiones in quibus uoluit et qualiter uoluit rerum dominus uenit, subici huiusmodi
 conditioni non potuit. audi eum ante tot annorum milia, dum beato Iob mira-
 bilium suorum opera per nubem uelut inproperanti similis prædicaret, hoc quoque
 Ioh. 38, inter innumeratas sui potentias cumulantem: numquid tu abstulisti impiis lucem
 15—18 aut brachium superborum comminuisti? aut uenisti ad fines maris aut³⁵
 L II 1693 in uestigiis abyssi ambulasti? aut tibi, inquit, aperiuntur metu portæ
 mortis aut ianitores inferi uidentes te timuerunt? aut cognouisti
 latitudines sub cælo? si patris hæc uox est, nihil ergo est omnipotenti difficile,
 nihil omnino pœnale, quoniam qui ubique est, nusquam non est, quando ei etiam
 Ps. 138, 7. 8. propheta ex persona cuiusdam dicit: quo ibo ab spiritu tuo et a facie tua⁴⁰

Φ^a [= RNV], s

3 appellatus est s 4 qui Φ^a quia s se om. R 9 habitat N 10 est et s 11 im-
 pleret N 17 et Φ^a ut s sumpse N sumpsisset s 18 audiat N et¹ om. s inseparabile
 RN 20 in² Φ^a ab s hominem s 21 est ergo N 21/22 sed — fuerat om. s 22 habitabit
 R inhabitauit s 23 etiam om. s 25 hominis N 26 dn̄m V metuendus R 27 ne diuinitas
 ibi s non diuinitate sibi Φ^a dementio N 28 presentia V 29 attigit Φ^a 30 ubicumque s
 31 uenit om. s 32 condictioni R 33 similes Φ^a 34 tu om. N 36 aperientur s
 37 inferni s 38 latitudinem s est uox V 39 nihil — pœnale om. s qui om. s 40 a s

quo fugiam? si ascendero in cælum, tu ibi es; et si descendero in infernum, ades, hoc omnino testificans ac demonstrans deum, cuius maiestate plena sunt omnia, quodam incomprehensibili atque inexplicabili modo etiam inferis interesse. si autem, quod magis probabile est, in his quæ de eo tanto ante in prophetia prædicta sunt et impleta, filii dei uox est, quoniam per ipsum facta sunt omnia et sine ipso factum est nihil, ipse in homine uisitare dignatus est obstrusa inferorum et præpositos mortis præsentia inuictæ maiestatis exterruit et propter liberandos quos uoluit, inferorum portas reserari præcepit. de ipso siquidem Iohannes apostolus in Apocalypsi loquitur: posuit, inquit, manum dexteram super me dicens: noli timere, ego sum primus et nouissimus, et uiuens, qui fueram mortuus, et ecce sum uiuens in sæcula sæculorum et habeo claves mortis et inferorum, propter deitatem quippe primus, quoniam principium, quod et loquitur nobis, propter humanitatem uero nouissimus, quia suscipere non dignatus est crucem mortemque pro nobis. et ideo cui in diuinitate nuda sunt omnia creaturarum, etiam in homine suscepto habet claves mortis et inferorum. tantum igitur abest deum dei filium incommutabilem atque incomprehensibilem ab inferis potuisse concludi, ut nec ipsam animam assumpti hominis credamus illic aut exitiabiliter susceptam aut tenaciter derelictam. sed nec carnem eius credimus contagione alicuius corruptionis infectam. ipsius namque uox est in psalmo, sicut Petrus interpretatur apostolus, non derelinques animam meam apud inferos neque dabis sanctum tuum uidere corruptionem. ipse propter culpam nostram factus est uelut homo sine adiutorio, propter innocentiam uero ac potentiam suam inuentus est inter mortuos liber. tunc enim uere quæ non rapuerat, sicut scriptum est, exsoluebat. non itaque mirum si deum locus aliquis recepit, nec tamen capit. præsentiam sentit, maiestatem non impedit; expauescit omnipotentiam, substantiam non includit, si quidem illa summa et perfecta beatitudo inextinguibilis lucis nec obscurari tenebris nec uariari locis nec passionibus affici nec condicionibus minui nec temporibus ualeat commutari. dei ergo filius proprium hominem nec in inferis deseruit nec apud inferos dereliquit. cuius autem uirtute ac maiestate antiqua sanctorum corpora uisa sunt surrexisse, si deus inferos minime uisitauit? quis ille est qui petras scindi, terram commoueri, solem obscurari, diem fugari, uelum templi in duas diuidi partes effecit? numquid homo tantum? non etiam deus? ergo ei nec in cruce nec in morte nec in sepulcro nec in inferis defuit. nec aliter aut de alio solet intellegi quod in psalmo dictum est: auferte portas, principes uestri, et eleuamini, portæ æternales, et introibit rex gloriæ. unde expauscentibus atque interrogantibus quis est iste rex gloriæ? respondetur dominus fortis et potens, dominus potens in prælio. quo prælio? nisi in quo mortem morte calcauit, peccatum innocens occisus extinxit et trophæum uictoriæ de diabolo et eius angelis reportauit. at enim ipse in cruce dixit: deus deus meus, quare me

Mt. 27, 46
L II 1294

Φ^a [= RNV], s

1 et om. s	2 omni N	magistate R	3 atque Φ ^a utique et s	6 est uisitare inferorum dig-
natus obstrusa s	6/7 præpositoras N	7 iniuste V	9 sic loquitur s	inquit
om. s	11 clavem s	12 principium est s	13 uobis V	13/14 crucem non dignatus est et
mortem s	15 abest a N	17 animam — hominis Φ ^a aduersationis animam s		illuc om. s
20 dabis om. s	22/23 propter — est om. Φ ^a	23 uere om. Φ ^a	24 murum N	recipit Ns
non recepit R	26 beatitudo et s	28 deus s	filium s	in om. V
31 scindit RV scidit N	offuscari V	fugere s	32 duabus R	30 resurrexisse s
34 principi N	uestras s	38 morte om. N	diaboli N	efficit N
			39 angelis eius s	nonne s

dereliquisti? sed ista suscepti hominis uox est. attende unde assumpta sit,
 Ps. 21, 2 et illic uide quid sequitur. longe, inquit, a salute mea uerba delictorum
 M IIII 567 meorum. similis hæc uox est etiam illi, qua dicitur: tristis est anima mea
 Mt. 26, 38 cf. Ioh. 16, 6 usque ad mortem. nonne paulo ante ipse discipulis dixerat: in hoc contristati
 Ioh. 14, 28 estis, quoniam dixi: eo ad patrem et iam non uidebitis me. si diligenteris me, gau-
 retis, utique, quoniam uado ad patrem, quia pater maior me est. in quo
 ergo iubet gaudere discipulos? qualiter creditur contristari potuisse magister, nisi
 ut in hoc suscepti hominis passiones et fluctuationes ostenderet? qui enim propter
 nos redimendos instituendos confirmandosque uenerat, omnia in se infirmitatis nostræ
 Hebr. 4, 15 genera sustinebat. non enim habemus sacerdotem, qui non possit 10
 compati infirmitatibus nostris; etenim, sicut ait apostolus, expertus est omnia
 Mt. 26, 39 secundum similitudinem sine peccato. similis huic est etiam illa uox: pater
 si fieri potest, transeat a me calix iste. uerum non sicut ego uolo, sed
 quod tu uis. nonne in hoc uenerat ut pro nobis hunc calicem biberet et uenenum
 a serpente propinatum tali antidoto salutis expelleret? nonne potestatem habebat 15
 ponendi animam suam et potestatem habebat iterum sumendi eam? nonne ipse
 Ioh. 10, 18 dixerat nemo eam tollit a me, sed ego a me ipso pono eam? et tamen
 nunc uelut dubitans loquitur et recusans, ut et illic diuina potestas appareat et hic
 se conditio humana cognoscat. nonne hoc mysterium ante tempora æterna in
 Col. 1, 26 deo fuisse absconditum clamat apostolus? num ergo uelut repentinum aliquid Christus 20
 expauit, quod certo tempore faciendum in æternitate cum patre dispositum? hæc
 ergo et talia cum dicuntur aut fiunt, sicut sæpe dictum est, ueram hominis infirmitatem
 fragilitatemque demonstrant nec ideo præsentiam diuinæ maiestatis euacuant. dic,
 homo, quisquis es, qui putas deum Christum ab homine Christo passionis tempore
 separatum, non recordaris eum passuris discipulis suam præsentiam fideliter polli- 25
 Mt. 10, 19, 20 centem, qui dicit: cum uos tradiderint, nolite cogitare quomodo aut quid
 loquamini. dabitur enim uobis in illa hora quid loquamini. non enim
 uos estis qui loquimini, sed spiritus patris uestri qui loquitur in uobis.
 itane ille qui seruis facientibus uoluntatem domini tanti muneric gratiam promisit
 donauit et exhibuit, sibi qui nullo existente peccato pro nostris peccatis mortem subiit 30
 innoxiam, ut patris faceret uoluntatem, diuinum auxilium passionis tempore denegauit
 et deus hominem, quem ob hæc sustinenda nulla compulsus necessitate suscepit, in
 hac perfunctione destituit? loquitur inter tormenta martyrum præsens nec eos aliquid
 meditari permittit, et se ipsum in crucis patibulo dereliquit? ipse est enim, quod sæpe
 ac semper est repetendum, nec distingui potest dei hominisque persona, quamvis sit 35
 in eo diuersa substantia. absit aliud credere, absit aliter de omnipotente sentire.
 nec nasci æternus nec crescere perfectus nec inpassibilis pati nec immortalis mori sine
 ulla sui immutatione uel corruptione, sicut iam dictum est, formidauit, sed quia hæc
 pati non posset sola diuinitas

Φ^a [= RNV], s

1 sit Φ^a est s 2 inquit om. N 3 meorum om. s est hæc uox s de qua R 4 disci-
 pulus N 5 eo ad patrem RV ego ad patrem uado N eo ad patrem meum s et si s dilig-
 ritis RV 6 utique — uado Φ^a quia eo s 7 discipulos suos s contristare Φ^a potuisse
 om. s 8 hoc suscepti Φ^a homine ueri s homines V 10 posset RV 11 apostolus ait s
 13 sicut Φ^a quod s uolo om. R 14 biberat R liberet N 15 antidotum N 17 tollit eam s
 18 et² om. R 19 cognoscit N hoc est V 20 ergo Φ^a uero s 23 dic Φ^a hic s 25 recor-
 deris N recordans R 26 nelite N 27 hora Vs om. R die N 29 uoluntatem — gratiam Φ^a
 domini uoluntatem suam diuinam præsentiam s 30 et om. s sibi qui Φ^a in quo s nostris
 peccatis Φ^a nostra salute s 31 passionis Φ^a sibi carnis s 34 patibulum Φ^a 36 aliter s om. Φ^a
 37 æterni N 38 ymitatione V mutatione s sed quia] seque N

De codicibus *M* et *V* Versionis antiquæ correctæ [Φ^c] supra disserui. codicis Bobbiensis [*P*] proprium est quod synodi allocutio ad Marcianum non in fine gestorum collocata est, sed ultima est Epistularum ante Gesta Collectionis, cf. part. 1 p. viii. uol. 1 3 p. xiii. desinit codex, id est ea pars quæ extat in bibliotheca Ambrosiana sub nota E 147 sup., in *metro* — p. 525, 2. miro quodam modo codex Montepessulanus *D* a ceteris differt in canonibus. postquam enim non aliter quam codex *A* et Rusticus, id est codices Parisinus *C* et Veronensis *Y* titulos canonemque primum ex uersione Dionysii altera [uol. 2 p. 144. 145. 146] exhibuit, inde a canone 11 aliam sibi sumpsit describendam uersionem, quæ sicut ea quæ extat in codice musei Meermanno-Westreniani Haagensis 9, separatim circumferebatur neque manebat ignota. usus enim est ea qui collectionem instituit codicis antiqui Tolosani 564, cuius quoniam ea periiit pars quæ hoc pertinet, adhibendum est illius apographum, codex Albigensis 2 [t, cf. Turner, eccles. Occid. monum. 11, 2 p. v et *Journal of Theol. Stud.* 2, 266 sq.]. eandem uersionem in peius mutauit is qui composuit ineunte saeculo vii collectionem canonum Hispanam, adiunxitque canonum collectioni Isidorianæ, a cuius forma non antiqua tantum, sed ea quoque quæ uulgata dici solet, canones Chalcedonenses usque ad collectio-
nem Hispanam alienissimi fuerunt. hanc igitur quæ in codice *D* extat uersionem inde a canone 11 a Gestorum editione procul habendam esse ratus proposui inter ceteras canonum uersiones uol. 2 p. 179 sq. cf. præterea ibidem p. xviii sq. *Zeitschr. f. Rechtsgesch.* LVI *Kan. Abt.* xxv p. 95 sq. at post synodi allocutionem ad Marcianum, qui Gestorum corporis Φ^r finis est, f. 134^r et f. 134^u codex *D* exhibet canones ipsos, non titulos, secundum uersionem Dionysii alteram, litteris minutis sed non a diuerso librario perscriptos, sequitur f. 135^r edictum Iustiniani *Scientes quod nihil*, quod pertinet ad gesta concilii quinti. manifestum est canones in spatio folii 134, quod uacuum relictum erat, per correcturam scriptos esse; adhibitus est idem ille codex editionis Rustici [Φ^r], unde codex *D* plurimis locis ab ipso librario correctus est, cf. huius uoluminis part. 1 p. x. xii. non in lectionibus quidem, sed in eis quæ continent, codex Vaticanus *A* fidelissimam præbet imaginem Versionis antiquæ correctæ [Φ^c]; quod enim in fine adicitur synodi epistula ad Leonem sicut in codicibus Φ^a , non est proprium codicis ipsius antiqui, sed pertinet ad illam partem quæ æuo Carolino addita est, cf. uol. 11 2 p. v. in actionibus quæ sunt de Theodoreto atque Iba accedit codex Veronensis LIX [*U*], de quo locutus sum huius uoluminis part. 2 p. v. notatu dignum codicem in actionibus de Iba proxime ad codicem Bobbiensem accedere et in lectionibus utriusque propriis et in eo quod multo plura ex Versione antiqua retinentur quam in *ADM*.

Seriem actionum primariam in Φ^c mutatam esse actione de Dioscoro ex altero in tertium locum transposita notaui in huius uoluminis part. 2 p. vi. etiam grauior est mutatio qua canones loco legitimo qui est post actionem vi, remoti sunt ad locum multo inferiorem, qui est inter actionem de episcopis duobus Perrenis [$\bar{1}\bar{6}$] et ultimam de priuilegiis sedis Constantinopolitanæ [$\bar{1}\bar{3}$; $\bar{1}\bar{5}$ deest in omnibus uersionibus, cf. supra p. v]. hoc quando controuersia de tribus capitulis flagraret, eo consilio factum esse ut actionum particularium, imprimis earum quibus Theodoreto et Ibas restituti sunt, eadem esset auctoritas atque earum quæ canonibus praecedunt, olim exposui [*Abhndl. d. Bayer. Ges. d. Wiss.* xxxii 2 p. 17. 18], in eo tantummodo errans quod transpositionis reum ipsum Rusticum feci neque correctorem Versionis antiquæ illo uetustiorem. neque tamen canones in ultimum Gestorum locum reiecti sunt; importunum enim duxerunt defensores Occidentales trium capitulorum conciliique Chalcedonensis per canonum transpositionem pro illo quoque decreto Chalcedonensi pugnare, quod inde a Leone nullus pontifex Romanus publice probauerat. denique in actione de pacto quod fece-

runt Maximus Antiochenus Iuuenalisque Hierosolymitanus, corrector Versionis antiquæ haud pauca nouauit. at haec res commodius discutietur in altero capitulo.

Qui editionis Rustici ceteris longe clariorem præbet imaginem codex Parisinus 11611 [C], desinit in uocabulis *qui fuerit nun* — [p. 537, 29], quæ habentur in fine f. 196^u; cetera perierunt. unus illius editionis testis in actione quæ est de priuilegiis sedis Constantinopolitanæ, remanet codex Veronensis LVIII [56] male habitus atque uel nimis frequenter supplendus ex apographo parum bono, qui est cod. Vaticanus 1321, cf. partis I p. XIII sq. neque integrum Rustici exhibet editionem, sed immutatam; quam enim inseruit collectiunculum Rusticus post actionem quæ est de Dioscoro [3, 103—110], in Veronensi Y reiecta est ad finem Gestorum i. e. synodi allocutionem ad Marcianum, sed ordine mutato; hæc enim est dispositio in Y:

relatio synodi ad Leonem [= 3, 109]

leges religiosi principis Marciani etc. [= 3, 104. 105. 107. 108]

Leonis papæ epistula *Omnem quidem* [= 3, 110]

interpretatio legis Theodosii iunioris [= 3, 106].

adnotatio Rustici quæ legem sequitur [3, 106^a], omissa est non aliter quam per totum Gestorum corpus nulla uel subscriptio uel nota marginalis Rustici perscripta est, etsi lectiones quas Rusticus in margine proponit, plus semel in textum codicis Y receptæ sunt, cf. part. I p. XIII.

Ceteris codicibus accedunt in synodi allocutione ad Marcianum codices Nouariensis XXX [non 70, quod uitium infelici casu in codicum catalogum p. 2 irrepsit] et Vossianus 122 bibliothecæ uniuersitatis Lugdunensis Batauorum; illum [O] descripsi t. IIII 2 p. xv. XVI, hunc [X]¹⁾ breuiter t. I 5, 2 p. vi. codex O stirpi Φ^c adnumerandus est, codex X editionem sequitur Rustici.

Rusticus quoniam editionem suam Gestorum Chalcedonensium ita instituit ut codicem aliquem stirpis Φ^c ex codicibus præsertim Græcis emendaret adnotationibusque instrueret, ordine quem corrector Versionis antiquæ [Φ^c] introduxit, conseruato canones collocavit inter actionem de episcopis Perrensisibus et eam quæ est de priuilegiis sedis Constantinopolitanæ atque post hanc nihil posuit nisi synodi allocutionem ad Marcianum. nouauit eo quod post actionem de Dioscoro inseruit collectiunculam a se ipso compositam, de qua disserui uol. I part. 3 p. XVIII sq. in actione VII actionem de Domno propter temporum rationem post eam quæ est de prouinciis collocavit.

II. DE EDITIONE RVSTICI

De Rustico filio fratri Vigili papæ diacono ecclesiæ Romanæ egi t. I 4 p. VIII sq. propter pugnam quam acriter contra tria capitula pro synodi Chalcedonensis auctoritate integra gessit, a. 550 a patruo primo a communione suspensus, tum excommunicatus depositusque, denique, tribus annis post, in exilium Thebaida missus est. antequam uero Iustinianus d. 14. m. Nou. a. 565 mortem obiit, ex deportationis loco in Acœmetorum monasterium prope Constantinopolim in Bospori ripa Orientali situm siue effugit siue quod ueri uidetur similius, ab ipso imperatore transmigrare iussus est [cf. Vict. Tunnun. p. 203, 1]. ibi Gestorum Chalcedonensium, tum Ephesenorum quoque editionem confecit adiecitque multa præsertim ex Irenæi tragœdia excerpta. totius operis quod Synodicon nominauit, unum exemplar in Occidentem peruenit, magnum scilicet illud uolumen quod exemplar fuit codicis Casinensis 2, partim etiam codicis Vaticani 1319.

¹⁾ Hac littera in codicum recensu huius et tertiae partis atque in apparatu codicem Vossianum constanter signauit; corrigatur precor error quo in parte 2 p. vi et uol. II 2 p. XVIII codicem Vossianum Z et codicem Montepessulanum 308 X nominaui.

quibus solis seruata sunt Gestorum Ephesenorum editio Rustici [t. 13] atque appendix excerptorum ex Irenæo aliisque [t. 14]. præter hoc unum Synodici exemplum nonnulla Gestorum Chalcedonensium circumferebantur ueneruntque in Galliam, ubi æuo Carolo descripta sunt. de quibus remansit fere integer codex Parisinus 11611 [C], ex cuius subscriptionibus adnotationibusque aliqua certe imago editionis Rustici recuperari potest. etiam clarior fieret, si ea saltem folia quæ codicis Parisini 1458 [C^b] supersunt, integrum plenamque præberent lectionem. iam uero notæ marginales ita detritæ sunt, ut quæ in C^b solo extant, inextricabiles sint; raro editoris desperationi medetur editio Crabbiana. in codice Montepessulano D ab eo qui ex codice C simillimo multa correxit, notæ neglectæ sunt, adiectæ tamen sæpe subscriptiones, quarum ultima locum tenet codicis C, cuius extrema pars periit.